
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33356 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2017

BIODIVERSIDADE

Thiago Augusto de Carvalho Leão - 
Titular
Márcia de Pádua Bastos Tagore - 
Suplente

ÓLEO DE PALMA Alexandre Alberto Gonçalves Galvão - 
Titular

 Rosomiro Marques Batista - Suplente

b) Atribuir aos articuladores focais às seguintes competências:
1. Estabelecer articulação da EMATER-PARÁ com os Focais 
estabelecidos nas secretarias de governo envolvidas no Programa 
Pará 2030;
2. Articular as ações de sua Cadeia Produtiva e da Agricultura 
Familiar dentro da EMATER-PARÁ;
 Manter os (as) profi ssionais (as) dos Escritórios Central, 
Regionais e Locais informados sobre o planejamento e a 
execução das ações e das políticas públicas de interesse das 
Cadeias Produtivas e da Agricultura Familiar;
1. Apoiar a execução das Ações e Metas do Programa Pará 2030 
e dos convênios e contratos de Ater fi rmados para apoiar as 
ações de ATER e do Pará 2030;
2. Monitorar e avaliar a implementação das Cadeias Produtivas 
e da Agricultura Familiar no Estado;
3. Organizar e disponibilizar conteúdos e propostas tecnológicas 
nas Cadeias Produtivas e na Agricultura Familiar no contexto do 
Desenvolvimento Sustentável e da Agroecologia;
 Promover intercâmbio de experiências temáticas entre os 
Focais e com outras redes afi ns;
 Discutir experiências programáticas ou atividades ou ações 
planejadas e executadas para o fortalecimento da agricultura 
familiar e do desenvolvimento sustentável;
1. Apoiar o processo de capacitação da EMATER-PARÁ, de 
forma articulada com a CODES;
2. Assessorar a Diretoria Executiva, Coordenadores, 
Responsáveis por Convênios e Projetos/atividades na elaboração 
de planos, projetos e convênios ou contratos;
3. Implementar as Ações de ATER em consonância com a 
Política Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural – 
PNATER;
 Assegurar que as demandas qualifi cadas geradas nos fóruns 
instituídos como Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural, 
Territórios da Cidadania, Programa Pará 2030, e outros com 
afi nidades programáticas, sejam considerados nas ações e 
eventos do Plano Pará 2030;
 Outras atribuições que forem defi nidas pela Diretoria 
Executiva da EMATER-PARÁ.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

Protocolo: 167781

PORTARIA Nº0135/2017 – 24.03.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.04.2017 a 10.05.2017, o 
Auxiliar de Administração PAULO CELSO FARIAS DE MOURA  
- Matricula n°3176681/1, para responder pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de São Miguel do 
Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias  
.                                                                                                                                                                           
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0136/2017 – 24.03.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2017 a 05.06.2017, o 
Extensionista Rural I SERGIO WAGNER DA SILVA HOLANDA  
- Matricula n°55585707/1, para responder Chefi a do 

Escritório Local de Salinópolis/Regional de Capanema, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias  
.                                                                                                                                                                           
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0137/2017 – 28.03.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, ao Assistente de Administração RICARDO 
AUGUSTO REIS E SILVA-Matricula:3175260/1, 
lotado no Escritório Regional das Ilhas, 02 dias de 
Licença Falecimento, no período de 24.02.2017 
à 25.02.2017, formalizada de acordo a certidão 
nº065656 01 552017 4 00360 169 0149207 36
.                                                                                                                                                                         
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 167845

PORTARIA Nº0167/2017 – 17.04.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 18.04.2017 à 20.04.2017, a 
Diretora Administrativa, NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-
Matricula:13935/1, para responder pela Presidência 
da Empresa, em virtude da viagem do titular a 
trabalho.                                                                                                                                                                          
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo: 168069

PORTARIA Nº0154/2017 – 29.03.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CRIAR, a contar de 17/04/2017, Comissão de Planejamento 
de Avaliação e Elaboração de Proposta de Acordo Coletivo de 
Trabalho, composta pelos empregados abaixo relacionados:
-OZIAS GUEDES DE AQUINO-Presidente
-SUYANE MORAES SANTOS-Membro
-ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Membro
-ROSÂNGELA MARIA DE LIMA BARROS-Membro
-ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA –Membro
-IVANETE FERREIRA ALVES LOPES-Membro
-PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA-Membro
-MARIA ODETE FERREIRA MACHADO-Membro
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 167977

PORTARIA Nº0155/2017 – 05.04.2017.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.04.2017 à 07.04.2017, o 
Extensionista Rural –I Engenheiro Agrônomo PAULO AUGUSTO 
LOBATO DA SILVA -matricula:5533953/2, para responder pela 
Diretoria Técnica/DITEC, em virtude de viagem do titular a 
Brasília/DF para participar da 52ª Assembléia Geral Ordinária da 
ASBRAER.                                                                                                                                                                          
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em exercício

Protocolo: 168028

PORTARIA Nº0138/2017 – 28.03.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a pedido, a contar de 01.04.2017, o Extensionista 

Rural –I Sociólogo, ALBERTO EDUARDO CARNEIRO DA PAIXÃO-
Matricula:55585792/1, do Escritório Local de São Francisco do 
Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Santo 
Antonio do Tauá/ambos vinculados ao Escritório Regional de 
Castanhal.                                                                                                                                                                          
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0139/2017 – 28.03.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 01.04.2017, o Extensionista 
Rural –I Engenheira Florestal, VALDIRENE COSTA DE OLIVEIRA-
Matricula:57175793/1, do Escritório Local de Tracuateua/
Escritório Regional de Capanema, para exercer suas funções 
no Escritório Local de Santa Barbara/Escritório Regional das Ilh
as.                                                                                                                                                                          
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0140/2017 – 28.03.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
1. CONCEDER, ao Extensionista Rural I Engº. Agrônomo 
GUSTAVO GROTTO DE DAVID-Matricula:55585943/1, Suspensão 
do Contrato de Trabalho, pelo período de 01(UM) ano, a contar 
de 01.04.2017 à 31.03.2018, de acordo com o Artigo 45, capitulo 
V do Regimento Interno de Pessoal.
2. Esta decisão è de Caráter Revogável.                                
3. EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 167868

PORTARIA Nº0144/2017 – 29.03.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2017 à 06.07.2017, a 
Extensionista Rural I ANNA PAULA MALCHER MUNIZ-
matricula:57224328/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Cametá/Regional de Tocantins, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                          
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0145/2017 – 29.03.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.04.2017 à 10.05.2017, a 
Auxiliar de Administração LEDA ISA DA SILVA BARATA 
CHAVES-matricula:57203691/1, para responder 
pela Chefi a do Núcleo de Administração de Pessoal/
CODES, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                          
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 167945

.

.

DIÁRIA
.

CONCEDER 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor HENRIQUE 
KIYOSHI SAWAKI, ocupante do cargo de EXTENSIONISTA RURAL 
I, matrícula nº 3176010, CPF 031.701.792-68, com o objetivo de 
Ministrar Palestra de Empreendedorismo para o Projeto Família 
e Cidadania em parceira com o NAC (Núcleo de Articulação e 
Cidadania) no município de Marabá-PA no período de 24 a 
28/04/2017.

Protocolo: 167981


